डिजिटल इण्डिया भू अभिलेख आधुनिकीकरण कार्यक्रम (DILRMP)

A. कम्प्यूटराईजेशन ऑफ लैण्ड रिकॉर्ड :-

किसानों के लिये पारदर्शी भू अभिलेख एवं भूमि के नक्शे महत्वपूर्ण है। राजस्थान में भू अभिलेख का संधारण भू राजस्व अधिनियम 1956 एवं राजस्थान काश्तकारी अधिनियम 1955 के प्रावधानों के अनुरूप संधारित किया जा रहा है। आजादी से पूर्व संवत् 1987 (सन् 1930) एवं आजादी के बाद संवत् 2012 (सन् 1955) भू प्रबन्ध संक्रियाएं प्रदेश के अधिकांश भागों में पूर्ण की गईं एवं इसके बाद भी भू प्रबन्ध विभाग द्वारा भू अभिलेखों को लगातार अद्यतन किया जाता रहा है। भू प्रबन्ध संक्रियाओं के बाद प्रत्येक पटवार मण्डल में नामांतरकरण के माध्यम से जो भी प्रविष्टियां की जाती है उनका इन्द्राज राजस्व जमाबन्दी (आर.ओ.आर.)